
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos 
Santos, 57199652/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1098/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 18 a 20/08/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidora/MF: Eluzane Francisca 
Braga de Oliveira e Oliveira, 5950792/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1099/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
17 a 21/08/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, 5788285/5. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1100/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 17 a 19/08/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: Iêda Marcely da Silva Lopes, 5905394/3; Geliane Matias Damasceno, 
5951050/2; Nayara da Silva Araújo, 5947464/3;   Márcio Alexandre Brito Pin-
to, 5950987/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1101/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 
25 a 26/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 
2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558; 3° SGT PM Antônio 
Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 3° SGT PM Joelson Souza Santos, 
57199482/2; SD PM Tupac Amaru Santana da Silva, 55589131/5. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 288/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/590500;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o MAJ QOBM TARSIS ESAU GOMES AL-
MEIDA, MF 57174091/1, foi colocado à disposição da Secretaria Nacional 
de Segurança Pública (SENASP).
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo do Corpo de Bombeiro Militar do Estado 
do Pará o MAJ QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA, MF 57174091/1, por 
ter cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública (SENASP).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 289/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/763155;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o 3° SGT PM RG 33810 ALTEMAR CONCEIÇÃO VASCON-
CELOS DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 290/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/843223;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o 1° TEN QOAPM RG 22289 RUBENILSON 
NASCIMENTO SERRA foi colocado à disposição da Justiça Criminal Comum.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
1° TEN QOAPM RG 22289 RUBENILSON NASCIMENTO SERRA, por haver 
cessado o motivo de sua agregação, conforme ATA DE AUDIÊNCIA DE CUS-
TÓDIA, PROCESSO nº 0801168-05.2023.8.14.0043, expedido pela Vara 

Única da Comarca de Portel.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 291/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/666168;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará, o MAJ QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA, MF 
57174091/1.
Art. 2° Fica agregado o MAJ QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA, MF 
57174091/1, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 292/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/865193;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
CB PM RG 39001 ANA PAULA QUEIROZ MOTA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 975109

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 520/2023-PGE.G., 16 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2200374;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial á Procuradora do Estado Giselle Be-
narroch Barcessat Freire, identidade funcional nº 5747651/1, no dia 18.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 974533
PORTARIA Nº 519/2023-PGE.G., 16 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2200281;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais á servidora Brunna Valescka de 
Carvalho Silva, identidade funcional nº 57175437/3, nos dias 17 a 18.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 974537

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 517/2023 – PGE Belém (PA), 17 de agosto de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procuradoria, 
matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado:


